
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo – Campus Universitário– CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 – e-mail: concurso@uem.br/ Internet: www.uem.br/concurso 

ADITAMENTO AO EDITAL No 51/2018-PRH 
 
 

 O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
os Editais nos 237/2016-PRH, 55/2017-PRH e 172/2017-PRH, o excepcional interesse 
público e atendendo aos Princípios da eficiência e economicidade consubstanciados no art. 
27 da Constituição do Estado do Paraná, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O aditamento ao Edital no 51/2018-PRH para inclusão dos nomes dos 
candidatos aprovados/classificados nos testes seletivos realizados de conformidade com os 
Editais nos 237/2016-PRH, 55/2017-PRH e 172/2017-PRH. 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 237/2016-PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Juliana Gonçalves de Souza (61) Engenharia de Software CTC/DIN 4o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 55/2017-PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Tárcio Enrico Savoldi (01) Matemática CCA/DEA 3o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura n.º 172/2017-PRH) 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Débora Piai Cedran (22) Ensino de Química CCE/DQI 2o lugar 

Fernando Rodrigues de 
Carvalho 

(23) Química CCE/DQI 3o lugar 

Renato Sonchini Gonçalves (23) Química CCE/DQI 4o lugar 

Paulo Cesar de Souza Pereira (23) Química CCE/DQI 5o lugar 

Gabriel Batista Cesar (23) Química CCE/DQI 6o lugar 

Josiane Aline Monteiro de 
Oliveira 

(23) Química CCE/DQI 7o lugar 

Márcio José Pereira (34) História Contemporânea CCH/DHI 1o lugar 

Zeus Moreno Romero 
(35) História e Cultura Afro-Brasileira 
CCH/DHI 

2o lugar 

Reginaldo Peixoto (41) Educação CCH/DPD 1o lugar 



 

Av. Colombo, 5.790, bloco P03, subsolo BCE – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail: res-contratos@uem.br/ Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

 
Aditamento ao Edital de Convocação no 51/2018-PRH 

 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Eva Alves Lacerda (44) Artes Visuais CCH/DTP 8o lugar 

Débora Regina Oliveira Moura 
(50) Cuidado de Enfermagem ao 
Indivíduo Adulto CCS/DEN 

1o lugar 

Paula Teresinha Tonin 
(50) Cuidado de Enfermagem ao 
Indivíduo Adulto CCS/DEN 

2o lugar 

Rafaely de Cássia Nogueira 
Sanches 

(51) Enfermagem em Saúde Pública 
CCS/DEN 

1o lugar 

Geisa dos Santos Luz 
(52) Estágio Curricular Supervisionado 
II e IV CCS/DEN 

1o lugar 

 

 

Maringá, 21 de junho de 2018. 

 

 

 
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 


